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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvilke umiddelbare provenumæssige konsekvenser det vil have, at 

den energi, som medgår til opvarmning af hotelværelser mv. og vand til gæsterne i disse 

værelser, opvarmning af badebassiner i vandlande og på campingpladser og opvarmning 

af campingvogne og telte på campingpladser, bliver defineret som procesvarme og ikke 

rumvarme? - jf. også besvarelsen af (folketingsår 2008-09) SAU alm. del – spørgsmål nr. 

12. 

 

Svar 

I det danske energibeskatningssystem skelnes der mellem energi til procesformål og ener-

gi til rumvarme. Udtrykket rumvarme dækker både egentlig rumvarme, men også andet 

varmeforbrug, fx varmt brugsvand og komfortkøling. Procesenergi er energi, der anven-

des direkte i forbindelse med fremstilling af en vare.  

 

Erhvervenes energiforbrug til rumvarme kan i et vist omfang sammenlignes med hus-

holdningernes energiforbrug. Energi til rumvarme beskattes som udgangspunkt ens for 

husholdninger og erhverv. For fossilt energi til procesformål gælder væsentligt lavere 

satser. Siden 2012 har momsregistrerede virksomheder haft adgang til delvis godtgørelse 

af energiafgift af elektricitet anvendt til rumvarme. Med godtgørelsen betaler momsregi-

strerede virksomheder den lave sats, som husholdninger betaler for elvarme. 

 

Det vil bryde med det generelle princip i energibeskatningssystemet, hvis alt energifor-

brug i hoteller, campingpladser mv. defineres som procesenergi frem for rumvarme. En 

særlig lempelse for hoteller, campingpladser mv. vil skulle godkendes efter EU’s statsstøt-

teregler.  

 

En nedsættelse af energiafgifterne ned til de lave satser for procesenergi for hoteller, 

campingpladser mv. skønnes at medføre et umiddelbart mindreprovenu på ca. 150 mio. 

kr.1  

 

Med Aftale om tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgiften mv. og lempelser af PSO nedsættes 

energiafgiften på rumvarme væsentligt. Energiafgiften på rumvarme for hoteller, cam-

pingpladser mv. reduceres med godt 25 pct. for fossile brændsler og godt 15 pct. for elek-

tricitet. 

 

                                                      
1 Beregningen er foretaget på grundlag af oplysninger fra Danmarks Statistik, hvor der er oplysninger fra 2012 om de 

samlede betalinger af energiafgifter for de enkelte brancher. Der er anvendt samme afgrænsning som i besvarelsen af 

spørgsmål nr. 12 af 15. oktober 2008 (alm. del). 
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